
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 35Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 973/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 242/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237824,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 28 e ½ (vinte e oito e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 14/04 a 12/05/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, controle de 
fl uxo de veículos, bem como desenvolver ações determinadas pela Direto-
ria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
SILVERTON DOS SANTOS GOMES agente FISC. trânsito 57227376/1

ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO agente FISC. trânsito 57200231/1
EVANDRO FERREIRA MARQUES agente FISC. trânsito 57188406/2

FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA agente FISC. trânsito 57227745/1
SIRLEY DA SILVA JULIO agente FISC. trânsito 57214394/2
THIAGO DA SILVA REIS agente FISC. trânsito 57213322/3

ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA agente FISC. trânsito 54185842/3
EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA agente FISC. trânsito 57200229/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1221/2020-DAF/CGP, DE 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 236/2020-GOFTCA, de 25/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/353312,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Tucuruí, no período de 12/06 a 17/06/2020, para o Muni-
cípio de Altamira, no período de 18/06 a 23/06/2020, para o Município de 
Itaituba, no período de 24/06 a 30/06/2020, a fi m de acompanhar os tra-
balhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito, em especial para 
dar suporte ao cumprimento do decreto nº 777 de 23 de Maio de 2020, do 
Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Josimar Marques Viana agente FISC. trânsito 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 556742
PORTARIA Nº 1328/2020-DG/CGP, DE 18/06/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2020-GEFIN, de 
01/06/2020, e demais despachos no Processo 2020/368987,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Andréia Souza Machado, Assessora, matrícula 
5930849/1, para responder pela Gerência de Execução Financeira na Co-
ordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento, 
no período de 16/06 a 15/07/2020, cumulativamente com a função que 
exerce, durante as férias da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1358/2020-DAF/CGP, DE 19/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no Processo 
2019/88035, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193841/2, 90 (noventa) dias de 
Licença Prêmio, no período de 07/09 a 05/12/2020, referentes aos triênios 
13.02.2008/2011 (30 dias) e 13.02.2011/2014 (60 dias), de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 07/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1357/2020-DAF/CGP, DE 19/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no Processo 
2019/88035, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193841/2, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09/07 a 07/08/2020, referentes ao triênio 
13.02.2018/2011 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/07/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1356/2020-DAF/CGP, DE 19/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no Processo 
2019/326824, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DE JESUS BARBOSA, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57189707/2, 90 (noventa) dias de Licença Prê-
mio, no período de 07/09 a 05/12/2020, referentes aos triênios 2008/2011 
(30 dias) e 2011/2014 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 07/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1355/2020-DAF/CGP, DE 19/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no Processo 
2019/326824, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DE JESUS BARBOSA, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57189707/2, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 09/07 a 07/08/2020, referentes ao triênio 2008/2011 
(30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/07/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1354/2020-DAF/CGP, DE 19/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
e, CONSIDERANDO os termos constantes do Processo 2020/230673, e de-
mais despachos, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Milena de Sena Alves, Vistoriadora, matrícula 
57203892/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 08/06 a 05/10/2020, 
referentes aos triênios 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (60 dias), de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/06/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1353/2020-DAF/CGP, DE 19/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Memorando nº 
057/2020-GVIV, datado de 09/06/2020, protocolado sob o nº 2020/393451,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 899/2020-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora Milena de Sena Alves, Vistoriadora, matrícula 57203892/1, 
lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Prêmio, no período de 23/03 a 20/07/2020, referentes aos 
triênios 2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (60 dias), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1389/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Urbino Nunes de Rezende Neto, Assessor, matrícula 
5918641/2, lotado na Comissão de Credenciamento de Clínicas, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 08/06 a 07/07/2020, referentes ao exercício 
de 28.02.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/06/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 556794
PORTARIA Nº 934/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 128/2020-GOFTCA, de 20/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/236433,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o Município de São Miguel do Guamá, no período de 06/04 a 
18/04/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
HANRY JOSE CARVALHO MOURA agente FISC. trânsito 57228257/1

JOAO CARLOS RODRIGUES DA SILVA agente FISC. trânsito 57175075/2
LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS agente FISC. trânsito 57202003/1

MARIO SERGIO SILVA DA SILVA agente FISC. trânsito 57202007/1
PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO agente FISC. trânsito 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 556793


